CIRCULAR Nº 004/18

ASSUNTO: 1º Estágio Nacional de Arbitragem 2018

Lisboa, 4 de Janeiro de 2018

Exmos. Senhores,

O Conselho de Arbitragem vai organizar o 1º Estágio Nacional de Arbitragem de 2018, cujo programa
segue abaixo.

DATA: 27 de Janeiro de 2018 (Sábado)
LOCAL:  Parte Teórica - Hotel D. Luís (Coimbra)
 Parte Prática – Sala de Judo do Estádio Cidade de Coimbra

DESTINATÁRIOS (apenas os indicados abaixo):
- Todos os Árbitros que arbitrem em competições organizadas pela FPJ, devidamente convocados pelo
Conselho de Arbitragem;
- Árbitros Regionais cujas Associações Distritais pretendam indicar para iniciar a arbitragem a nível
nacional (máx. 1 por Associação);
- Representantes das Comissões Associativas de Arbitragem;
- Treinadores.

PROGRAMA:
Recepção aos participantes: 08h30
Manhã: 09h00 - 12h00
Tarde: 14h00 - 17h00

Nota: Todos os Árbitros constantes da convocatória do Conselho de Arbitragem da FPJ em 2017 terão o
almoço oferecido, desde que inscritos dentro do prazo indicado.
Todos os que não se encontrem nesta situação e que pretendam almoçar (com o grupo), deverão referir
esse facto no momento da sua inscrição para o Estágio.
Quem necessitar de alojamento (de Sexta-feira para Sábado) deverá contactar a Associação Distrital de
Judo de Coimbra para o seguinte endereço electrónico: adjcoimbra@sapo.pt.

O Estágio terá componente teórica e prática (para esta última será obrigatório o uso de Judogi).
O horário poderá sofrer alterações no próprio dia, caso se justifique.

INSCRIÇÃO OBRIGATÓRIA PARA A SECRETARIA DA F.P.J., INDICANDO A QUE TÍTULO É FEITA A
INSCRIÇÃO, ATÉ AO DIA 19 DE JANEIRO DE 2018

Com os melhores cumprimentos e cordiais

Saudações Desportivas
O Presidente do Conselho de Arbitragem

Dr. Nuno Miguel Correia Martins de Carvalho

mailto:adjcoimbra@sapo.pt